
COMUNE  DI  RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

----------------------------------------------- 

3°  SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

U F F I C I O   T R I B U T I

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 174  del 11/10/2023   
  
Oggetto: Accertamento delle somme relative all’evasione TARI per gli anni 2017, 2018, 2019,
2020, 2021 – Avvisi di accertamento per omessa/ infedele dichiarazione emessi nel 2022

La Funzionaria d’Imposta

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 104 del 14/07/2023, ai sensi dell'art. 1, comma 692
L. 147/2013, è stata nominata Funzionaria Responsabile della TA.RI., con effetto a decorrere dal 1°
Agosto 2023; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 26/06/2023, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025;
Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.101 del  03/07/2023  di  approvazione  del  PEG
2023/2025; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo ordinamento  contabile,  laddove non diversamente
disposto; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ( TUEL) s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Richiamato il  principio  n.  16  della  competenza  finanziaria  contenuto  nell’allegato  1  al  D.Lgs
118/2011  corretto  e  integrato  dal  D.Lgs  126/2014  che  dispone  che  “tutte  le  obbligazioni
giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente devono
essere registrate  nelle  scritture  contabili  quando l’obbligazione  è  perfezionata,  con imputazione
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 
Richiamato il punto 2 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014
che  specifica  che  “la  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione  diventa
esigibile”; 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011,
ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche
quelle  di  dubbia  e  difficile  esazione,  e  i  punti  3.1  (“L’accertamento  presuppone  idonea
documentazione  e  si  perfeziona  mediante  l’atto  gestionale  con  il  quale  vengono  verificati  ed



attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente della scadenza del credito in
relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione”) e 3.7.1 (“le entrate
tributarie gestite attraverso ruoli ordinari e le liste di carico sono accertate e imputate contabilmente
all’esercizio in cui sono emessi il  ruolo, l’avviso di liquidazione e di accertamento, e le liste di
carico,  a  condizione  che  la  scadenza  per  la  riscossione  del  tributo  sia  prevista  entro  i  termini
dell’approvazione del rendiconto”). 
Visto la legge  n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità  2014), con la quale,  a  decorrere dal 1
gennaio 2014,   è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.);
Visti in particolare i commi da 641 a 668 della citata legge che disciplina la TA.RI. (componente
tributo servizio rifiuti);
Visto l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha abolito, con decorrenza dal
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
Visto la legge 296 del 27/12/2006 (legge finanziaria 2007) che, all’art. 1, comma 161, stabilisce che
gli accertamenti in rettifica e d’ufficio sui tributi locali devono essere notificati entro il 31 dicembre
del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o i versamenti sono stati o avrebbero
dovuti essere effettuati;
Visti  i combinati artt. 67 del d.l. 18/2020 del cosiddetto decreto Cura Italia  (convertito in legge, con
modifiche, dalla l. 24.04.2020, n. 27), e l’art.12 del d.lgs 159/2015,  i quali disciplinano la proroga di
85 giorni dei termini di prescrizione e decadenza relativi all’espletamento dell’attività di accertamento e
controlli fiscali  degli enti impositori; 
Considerato che: 

 l’ufficio TARI ha svolto nell’anno 2022, le attività istruttorie di controllo e accertamento
attraverso l’incrocio dei dati acquisiti dall’archivio informatico di gestione e quelli catastali; 

 l’ufficio TARI provveduto in seguito, all’emissione e notifica di avvisi di accertamento  per
gli anni di imposta 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 con contestazioni di violazioni per omessa
/infedele denuncia e contestuale recupero dell’imposta dovuta e non versata ed irrogazione
delle relative sanzioni;

Vista la determina dirigenziale n. 339 del 30/12/2023 con la quale è stata approvata la lista di carico
riferita  alla  TARI anni  pregressi,  costituita  da N°  80 posizioni  di  contribuenti,  per  un  importo
complessivo di €265.848,00  senza  riduzione, e di €246.626,00, con riduzione (importi riferiti al
tributo  evaso,  comprensivi  di  sanzioni,  interessi  e spese di notifica di  cui  €8.560,01 a titolo  di
addizionale provinciale);
Verificato che  dalla  notificazione  degli  avvisi  di  accertamenti  e  decorso  il  termine  utile  per
l'opposizione,  si rende necessario procedere all’assunzione di apposito accertamento dell’entrata.

PROPONE

 di accertare ed imputare in relazione all’esigibilità la somma complessiva di €100.000,00 nel
bilancio 2022/2024 accertamenti TARI. al capitolo 1080/2 titolo 1, esercizio 2023;

 di accertare ed imputare in relazione all’esigibilità la somma complessiva di €5.000,00 nel
bilancio 2022/2024 accertamenti tributo provinciale . al capitolo 6050/1 titolo 9, esercizio
2023;

 Di  dare  atto  che, in  conformità  a  quanto  previsto  dai  principi  contabili  applicati  alla
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/A D.lgs 118/2011:

 Che le sanzioni verranno accertate al capitolo 3040/9 all’atto della riscossione;
 Che gli interessi verranno accertati al capitolo 3175/6 all’atto della riscossione;
 Di dare atto che le entrate accertate rappresentano crediti di dubbia esigibilità;



 Pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del  Comune  ai  sensi  dell’art.  18
comma 1° della L.R. 16/12/2008 n.22.

                                                                                                      La  Funzionaria d’Imposta TARI
                                                                                                                    f.to Antonella Fallea
                                                                    

Il Dirigente del 3° Settore   Servizio Economico-Finanziario

Vista la superiore proposta della Funzionaria d’Imposta; 
Vista la vigente normativa in materia di TARI.
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

in riferimento  al recupero dell’evasione tributaria per le annualità 2017- 2022  della TARI:
-Di accertare ed imputare in relazione all’esigibilità  la somma complessiva di €100.000,00  nel
bilancio 2022/2024 - accertamenti TARI, al capitolo 1080/2 titolo 1, esercizio 2023;
-Di  accertare ed  imputare  in  relazione  all’esigibilità  la  somma  complessiva  di €5.000,00 nel
bilancio 2022/2024 accertamenti tributo provinciale . al capitolo 6050/1 titolo 9, esercizio 2023; 
-Dare atto  che, in  conformità  a  quanto  previsto  dai  principi  contabili  applicati  alla  contabilità
finanziaria di cui all’allegato 4/A D.lgs 118/2011:
-Che le sanzioni verranno accertate al capitolo 3040/9 all’atto della riscossione;
-Che gli interessi verranno accertate al capitolo 3175/6 all’atto della riscossione;
-Dare atto che le entrate accertate rappresentano crediti di dubbia esigibilità;
-pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 18 comma 1°
della L.R. 16/12/2008 n.22.

Ribera,lì ________________

                                                                                          Il Dirigente del 3° Settore
                                                                                           f.to Dott. Raffaele Gallo



     
COMUNE DI RIBERA

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
3° Settore Servizio Finanziario e Suap

Oggetto: Accertamento delle somme relative all’evasione TARI per gli anni 2017, 2018, 2019, 2020,
2021 – Avvisi di accertamento per omessa/ infedele dichiarazione emessi nel 2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale
11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL) 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3° Servizio Finanziario e SUAP
esprime  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa 
Ribera,         

                                                                                           IL DIRIGENTE DEL III SETTORE
                                                                                                f.to Dott. Raffaele Gallo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n.
44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente  determinazione che, pertanto,  in data odierna
diventa  esecutiva,  in  relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  mediante
l’assunzione  dei  seguenti  impegni  contabili,  regolarmente  registrati  ai  sensi  dell'art.  191,  comma 1,  del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.   

Accertamento: n. 3162/2023
Importo:   € 100.000,00
Capitolo/Articolo: 1080/2
Esercizio: 2023
   
Accertamento: n. 3163/2023
Importo:   € 5.000,00
Capitolo/Articolo: 6050/1
Esercizio: 2023
                                                                                                                                   
                                                                                             IL DIRIGENTE  DEL III SETTORE
                                                                                                        f.to Dott. Raffaele Gallo


